$(۲۹,۵ \times ۳) = ۸۷,۵$ تقسیم $(۹ + ۳۵۳) \times ۰۲۰۳ = ۹۷,۹۲ + ۵۶۹۲$ ء
$۶۳۰ = ۶۲۴۳۳ + ۶۳۰$ ، $(۳۶۵ \times ۶۲۴۳۳) = ۲۲۷,۹۱ = ۲۲۸$ دن ۱۱۶ اگست ۶۳۰ عیسوی جیولین،
چنانچہ تقویم تاریخی میں یکم جمادی الاولیٰ ۹ ہجری کے سامنے یہی عیسوی تاریخ لکھی ہے (۱۷) جو ہر تقویم
میں یکم اگست ۶۳۰ عیسوی کو قمری تاریخ ۲۵ ربیع الثانی ۹ ہجری اور یکم ستمبر ۶۳۰ عیسوی کو قمری تاریخ ۱ جمادی
الاولیٰ ۹ ہجری دی گئی ہے۔ (۱۸) پس یکم جمادی الاولیٰ ۹ ہجری کو عیسوی تاریخ ۱۱۶ اگست ۶۳۰ عیسوی ہی
بنتی ہے۔ الشمس والقمر بحبان میں یکم جمادی الاولیٰ ۹ ہجری کے سامنے عیسوی تاریخ ۱۱۹ اگست ۶۳۰ عیسوی
گریگورین دی گئی ہے جو جیولین تقویم کے اعتبار سے ۱۶ اگست ۶۳۰ عیسوی جیولین ہی بنتی ہے (۱۹) ادھر
اہل سیر و مغازی نے حضرت ابراہیم بن محمد رسول اللہ ﷺ کی ولادت کا مہینہ ذی الحجہ ۸ ہجری اور وفات کا
مہینہ ربیع الاول ۱۰ ہجری بیان کیا ہے۔

چونکہ قمریہ شمسی سال کی مدت شمسی سال کی مدت
سے قریب ترین ہوتی ہے اس لئے جمادی الاولیٰ ۹ ہجری کے مقابل قمریہ شمسی تقویم کا مہینہ ذی الحجہ ۸ ہجری
قمریہ شمسی ہوا، چنانچہ ہم نے مدنی دور کے سال ۸ ہجری قمریہ شمسی تقویم کے توفیقی مباحث میں جو تقابلی
تقویمی جدول پیش کی تھی اس کا متعلقہ حصہ یوں ہے۔

عیسوی جیولین دن ہجری قمریہ شمسی ہجری قمری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۱۶ اگست ۶۳۰ عیسوی جمعرات یکم ذی الحجہ ۸ ہجری یکم جمادی الاولیٰ ۹ ہجری ۱۳ اگست ۰۲:۰۶

(ب) تمام سیرت نگاروں نے غزوہ تبوک کے لئے روانگی رجب ۹ ہجری اور مراجعت
رمضان یا شوال ۹ ہجری کی لکھی ہے (۲۲) خالص قمری تقویم کے اعتبار سے یہ موسم سرما کے مہینے ہیں۔

ہم نے مدنی دور کے سال ۹ ہجری قمریہ شمس کے لئے جو صحیح تقابلی تقویمی جدول پیش کی تھی اس کے کا متعلقہ حصہ یوں ہے:

عیسوی جیولین دن ہجری قمریہ شمس ہجری قمری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۱ مارچ ۶۳۱ عیسوی سوموار کیم رجب ۹ ہجری کیم ذی الحجہ ۹ ہجری ۸ مارچ ۲۱:۳۸
۱۹ اپریل منگل کیم شعبان کیم محرم ۱۰ ہجری ۷ اپریل ۱۳:۳۸
۹ مئی جمعرات کیم رمضان کیم صفر ۷ مئی ۰۵:۵۰
۷ جون جمعہ کیم شوال کیم ربیع الاول ۵ جون ۱۹:۰۸

مذکورہ بالا جدول سے واضح ہے کہ غزوہ تبوک موسم گرما میں ہوا اور غزوہ تبوک کے رجب

سے رمضان/شوال تک کے یہ مہینے قمریہ شمسی تقویم کے مہینے تھے۔

قمریہ شمسی قمری جولیئن عیسوی تقویم کی تواریخ
رمضان ۲ ہجری ذی قعدہ ۲ ہجری ۱۲۵ اپریل ۲۳ تا ۲۴ مئی ۶۴۳ عیسوی
رمضان ۳ ہجری ذی الحجہ ۳ ہجری ۱۴ مئی تا ۱۱ جون ۶۴۵ عیسوی

۳ مئی تا یکم جون ۶۲۶ عیسوی ذی الحجہ ۴ ہجری رمضان ۴ ہجری
۲۲ مئی تا ۲۰ جون ۶۲۷ عیسوی محرم ۶ ہجری رمضان ۵ ہجری
۱۱ مئی تا ۸ جون ۶۲۸ عیسوی محرم ۷ ہجری رمضان ۶ ہجری
۳۰ مئی تا ۲۷ جون ۶۲۹ عیسوی صفر ۸ ہجری رمضان ۷ ہجری
۲۰ مئی تا ۱۷ جون ۶۳۰ عیسوی صفر ۹ ہجری رمضان ۸ ہجری
۹ مئی تا ۶ جون ۶۳۱ عیسوی صفر ۱۰ ہجری رمضان ۹ ہجری

رمضان ۱۰ ہجری قمری، ربیع الاول ۱۰ ہجری قمریہ شمس کے مقابل تھا۔ عیسوی تواریخ یکم دسمبر

سے ۳۰ دسمبر ۶۳۱ عیسوی تھیں۔

مذکورہ جدول سے واضح ہو رہا ہے کہ دور نبویؐ میں قمریہ شمس رمضان ۲۵ اپریل سے ۲۷ جون

کی عیسوی جیولین تواریخ کے درمیان آتا رہا ہے، اس تمام بحث سے لیلۃ القدر کے سلسلے میں درج ذیل معلومات فراہم ہوتی ہیں۔

کیم ذی قعدہ کیم رمضان منگل ۱۸ مئی
۲۱:۴۳ ۱۴ جون کیم ذی الحجہ کیم شوال جمعرات ۱۷ جون
۰۸:۳۱ ۱۴ جولائی کیم محرم ۱۴ نبوی (اراجری) کیم ذی قعدہ جمعہ ۱۶ جولائی
۱۸:۱۴ ۱۲ اگست کیم صفر اراجری کیم ذی الحجہ ہفتہ ۱۴ اگست

(ج)..... ہجری قمریہ شمسی و قمری تقویم

تقابلی تقویمی جدول: ۱، ہجری قمریہ شمسی

برطانیق ۱-۲ ہجری قمری برطانیق ۶۲۲-۶۲۳ عیسوی جیولین برطانیق ۳۳۸۳ خلیفہ عبرانی (غیر مکوس)

۲۳۱ ویں عبرانی میطونی دور کا تیر ہواں سال

کیم ستمبر ۶۲۲ عیسوی جیولین = (۲۳۳ تقسیم ۳۶۵ + ۶۲۲) تقسیم ۰۲۰۴ = ۶۵۲۶ - ۶۳۰۶

= ۱۳۵۸۷، ۱۲۸۶۱۳۵۸۷ = (۱۲۸۶۱۳۵۸۷) ، ۱۲۸۶۱۳۵۸۷ = (۲۹۶۵۵ × ۶۳۰۴۴) ، ۱۸۶۵۹ = ۱۹ صفر اراجری

اگست بوقت ١١: ١٤، پس صبح تاریخ ٢ ستمبر ٦٢٣ عیسوی، ٢ ستمبر ٦٢٣ عیسوی جیولین کا دن = (٢٢٢ × ٢٥) کا

حاصل ضرب بخلاف کسر + ٢٣٥ = ١٠٢٢، ١٠٢٢ تقسیم ٤ کا باقی ماندہ = صفر = جمعۃ المبارک

عیسوی جیولین دن ہجری قمریہ شمسی (بہ کیسہ محرم) ہجری قمری شمسی (بہ کیسہ شوال) ہجری قمری تاریخ قرآن وقت
٢ ستمبر ٦٢٣ عیسوی جمعہ کیم محرم ٢ ہجری کیم محرم ٢ ہجری کیم رجب الاول ٢ ١٣ اگست ١٤: ١١
١٢ اکتوبر اتوار کیم محرم (کیسہ) کیم صفر کیم رجب ٢ ٣٠ ستمبر ٠٣: ٠٢
١٣ اکتوبر سوموار کیم صفر کیم رجب ١ کیم جمادی ١ ٢٩ اکتوبر ١٣: ٣٠
٣٠ نومبر بدھ کیم رجب ١ کیم رجب ٢ کیم جمادی ٢ ٢٨ نومبر ٠١: ٠٦
٢٩ دسمبر جمعرات کیم رجب ٢ کیم جمادی ١ کیم رجب ٢٤ دسمبر ١٢: ٠٣
٢٨ جنوری ٦٢٣ عیسوی ہفتہ کیم جمادی ١ کیم جمادی ٢ کیم شعبان ٢٥ جنوری ٢٣: ٢٣
٢٦ فروری اتوار کیم جمادی ٢ کیم رجب کیم رمضان ٢٣ فروری ١١: ٠٢

۱۹:۴۹ ۱۰ جون کیم محرم ۳ ہجری کیم شوال بدھ ۱۲ جون
۱۰:۰۶ ۱۰ جولائی کیم صفر کیم ذی قعدہ جمعہ ۱۳ جولائی
۰۱:۴۲ ۱۹ اگست کیم ربیع الاول کیم ذی الحجہ اتوار ۱۱ اگست

تقابلی تقویمی جدول: ۳، ہجری قمریہ شمسی

برطابق ۳-۵ ہجری قمری برطابق ۶۲۵-۶۲۶ عیسوی جیولین برطابق ۳۳۸۶ خلیفہ عمرانی (غیر مکہ میں)

۳۳۱ میں عمرانی میطونی دور کا سولہواں سال

کیم ستمبر ۶۲۵ عیسوی جیولین = (۲۳۳ تقسیم ۳۶۵ + ۶۲۵) تقسیم ۰۲۰۴ = ۶۲۵، ۶۵۲۶، ۶۳۰

۱۰ = ۲۲۸۰، ۲۶۷۲ = (۱۲ × ۲۲۸۰ + ۱)، ۲۶۷۲ = (۲۹۰۵ × ۶۷۳۶۱۲) = ۲۱۶۷ = ۲۲ ربیع الاول ۳ ہجری

قمری، پس کیم ربیع الثانی ۳ ہجری قمری برطابق کیم محرم ۳ ہجری قمریہ شمسی = (۳۲ - ۲۲) = ۱۰ ستمبر ۶۲۵

عیسوی، تاریخ قرآن ۷ ستمبر بوقت ۱۸:۰۶، پس صحیح تاریخ ۹ ستمبر ۶۲۵ عیسوی، ۹ ستمبر ۶۲۵ عیسوی جیولین کا

دن = (۲۵۲ + ۱۰۲۵ × ۳۲۶) = ۱۰۳۲، ۱۰۳۲ تقسیم ۷ کا باقی ماندہ = ۳ = سوموار

عیسوی جیولین دن ہجری قمریہ شمسی ہجری قمری تاریخ قرآن وقت قرآن
۹ ستمبر ۶۲۵ عیسوی سوموار کیم محرم ۳ ہجری کیم ربیع الثانی ۳ ہجری ۷ ستمبر ۱۸:۰۶
۱۹ اکتوبر بدھ کیم صفر کیم جمادی ۱ ۷ اکتوبر ۱۰:۴۱
۸ نومبر جمعہ کیم ربیع ۱ کیم جمادی ۲ ۶ نومبر ۰۴:۴۲
۷ دسمبر ہفتہ کیم ربیع ۲ کیم رجب ۵ دسمبر ۱۷:۱۸
۶ جنوری ۶۲۶ عیسوی سوموار کیم جمادی ۱ کیم شعبان ۳ جنوری ۰۵:۵۶
۳ فروری منگل کیم جمادی ۲ کیم رمضان ۲ فروری ۱۶:۳۸
۶ مارچ جمعرات کیم رجب کیم شوال ۳ مارچ ۰۱:۵۰
۱۳ اپریل جمعہ کیم شعبان کیم ذی قعدہ ۱۲ اپریل ۱۰:۱۵
۳ مئی ہفتہ کیم رمضان کیم ذی الحجہ کیم مئی ۱۸:۴۰
۲ جون سوموار کیم شوال کیم محرم ۵ ہجری ۳۱ مئی ۰۳:۵۱
کیم جولائی منگل کیم ذی قعدہ کیم صفر ۲۹ جون ۱۳:۲۷
۳۱ جولائی جمعرات کیم ذی الحجہ کیم ربیع الاول ۲۹ جولائی ۰۳:۰۳

تقابلی تقویمی جدول: ۵، ہجری قمریہ شمسی

برمطابق ۵-۶ ہجری قمری برمطابق ۶۲۶-۶۲۷ عیسوی جیولین برمطابق ۶۳۸ خلیفہ عبرانی (مکبوس)

۲۳۱ ویں عبرانی میطونی دور کا سترہواں سال

یکم ستمبر ۶۲۶ عیسوی جیولین = (۲۳۳ تقسیم ۳۶۵ + ۶۲۶) تقسیم ۰۲۰۴ = ۶۹۷۰۶۵۲۶ + ۶۳۰ = ۷۰۰۲۵۸۷۲ = (۱۲ × ۶۲۵۸۷۲) = ۳،۶۱۰،۳۶۴ = (۲۹،۵ × ۱۰۳۶۳) = ۳،۰۸ = ۳ ربیع الثانی ۵ ہجری قمری = ۱۵ ربیع الثانی ۵ ہجری قمری = ۱۵ ہجری قمری برمطابق یکم محرم ۵ ہجری قمری شمسی = ۳۰ اگست ۶۲۶ عیسوی، تاریخ قرآن ۱۲ اگست بوقت ۱۸:۰۲، پس صبح تاریخ ۱۲ اگست ۶۲۶ عیسوی، ۱۲۹ اگست ۶۲۶ عیسوی کا دن = (۱۲۵ × ۶۲۵) کا حاصل ضرب، بحدف کسر = (۲۳۱ + ۱۰۲۲) = ۱۰۲۲، تقسیم ۷ کا باقی ماندہ = صفر = جمعۃ المبارک

عیسوی جیولین دن ہجری قمریہ شمسی ہجری قمری تاریخ قرآن وقت قرآن
۲۹ اگست ۶۲۶ عیسوی جمعہ یکم محرم ۵ ہجری یکم ربیع الثانی ۵ ہجری ۱۲ اگست ۱۸:۰۳
۲۸ ستمبر اتوار یکم محرم (کیسہ) یکم جمادی ۱ ۲۶ ستمبر ۱۱:۲۲
۱۲ اکتوبر منگل یکم صفر یکم جمادی ۲ ۱۲ اکتوبر ۰۶:۰۲
۲۷ نومبر جمعرات یکم ربیع ۱ یکم رجب ۲۵ نومبر ۰۰:۲۳
۲۶ دسمبر جمعہ یکم ربیع ۲ یکم شعبان ۲۳ دسمبر ۱۶:۵۰
۲۵ جنوری ۶۲۷ عیسوی اتوار یکم جمادی ۱ یکم رمضان ۲۳ جنوری ۰۶:۳۳
۲۳ فروری سوموار یکم جمادی ۲ یکم شوال ۲۱ فروری ۱۷:۳۶
۲۵ مارچ بدھ یکم رجب یکم ذی قعدہ ۲۳ مارچ ۰۳:۰۱
۲۳ اپریل جمعرات یکم شعبان یکم ذی الحجہ ۲۱ اپریل ۱۰:۵۹
۲۲ مئی جمعہ یکم رمضان یکم محرم ۶ ہجری ۲۰ مئی ۱۸:۲۲
۲۱ جون اتوار یکم شوال یکم صفر ۱۹ جون ۰۱:۵۸
۲۰ جولائی سوموار یکم ذی قعدہ یکم ربیع الاول ۱۸ جولائی ۱۰:۳۸
۱۹ اگست بدھ یکم ذی الحجہ یکم ربیع الثانی ۱۶ اگست ۲۱:۵۵

تقابلی تقویمی جدول: ۶، ہجری قمریہ شمسی

برمطابق ۶-۷ ہجری قمری برمطابق ۶۲۷-۶۲۸ عیسوی جیولین برمطابق ۶۳۸ خلیفہ عبرانی (غیر مکبوس)

٢٣١ وین عبرانی میطونی دور کا اٹھارہواں سال

یکم ستمبر ٦٢٤ عیسوی جیولین = (٢٣٣ تقسیم ٣٦٥ + ٦٢٤) تقسیم ٠٢٠٢ = ٦٩٤ - ٦٥٢٦ - ٦٣٠
= ٦٩٤٣٣، ٦٩٤٣٣ = (١٢ × ٥٨٩٣٣)، ٣٥٢٤٣١٦ = (٣٤٣١٦ × ١٠٢)، ٢٩٤٥ × ١٣٦٩ = ١٣٦٩ = ١٢ رجب الثانی ٦
ہجری

اپریل منگل یکم شعبان یکم ذی الحجہ ١٠ اپریل ٠٣:٣١
١١ مئی بدھ یکم رمضان یکم محرم ٤ ہجری ٩ مئی ١١:٣٦
٩ جون جمعرات یکم شوال یکم صفر ٩ جون ١٨:٢٣
٩ جولائی ہفتہ یکم ذی قعدہ یکم رجب ١ ٩ جولائی ٠١:١٠
٩ اگست اتوار یکم ذی الحجہ یکم رجب ٢ ١٥ اگست ٠٩:٠٦

تقابلی تقویمی جدول: ٤، ٥، ٦ ہجری قمریہ شمسی

بمطابق ٤ - ٨ ہجری قمری بمطابق ٦٢٨ - ٦٢٩ عیسوی جیولین بمطابق ٣٣٨٩ خلیفہ عبرانی (مکبوس)

٢٣١ وین عبرانی میطونی دور کا انیسواں یعنی آخری سال

یکم ستمبر ٦٢٨ عیسوی جیولین = (٢٣٣ تقسیم ٣٦٦ + ٦٢٨) تقسیم ٠٢٠٢ = ٦٩٤ - ٦٥٢٦ - ٦٣٠
= ٦٩٤٣٨، ٦٩٤٣٨ = (١٢ × ٥٨٣٦٥)، ٣٥٢٤٣٩٦ = (٣٤٣١٦ × ١٠٢)، ٢٩٤٥ × ١٣٦٩ = ١٣٦٩ = ٢٥ رجب الثانی ٤

- ٣٢) = ٢٦ ستمبر ٦٢٩ عیسوی، تاریخ خزان ٢٢ ستمبر بوقت ١٩:٠٣، پس صحیح تاریخ ٢٥ ستمبر ٦٢٩ عیسوی، ٢٥ ستمبر ٦٢٩ عیسوی جیولین کادن = (٦٢٨ × ٢٥ + ٢٦٨ + ١٠) = ١٠٥٣، (١٠٥٣ تقسیم ٤ کا باقی ماندہ) = ٣ = سوموار

عیسوی جیولین دن ہجری قمریہ شمسی ہجری قمری تاریخ قرآن وقت قرآن
۲۵ ستمبر ۶۲۹ عیسوی سوموار یکم محرم ۸ ہجری یکم جمادی الاخریٰ ۸ھ ۲۲ ستمبر ۱۹:۰۳
۱۲۴ اکتوبر منگل یکم صفر یکم رجب ۱۲ اکتوبر ۰۷:۰۸
۲۳ نومبر جمعرات یکم ربیع ۱ یکم شعبان ۲۰ نومبر ۲۱:۳۲
۲۲ دسمبر جمعہ یکم ربیع ۲ یکم رمضان ۲۰ دسمبر ۱۴:۳۹
۲۱ جنوری ۶۳۰ عیسوی اتوار یکم جمادی ۱ یکم شوال ۱۹ جنوری ۰۹:۱۶
۲۰ فروری منگل یکم جمادی ۲ یکم ذی قعدہ ۱۸ فروری ۰۴:۱۰
۲۲ مارچ جمعرات یکم رجب یکم ذی الحجہ ۱۹ مارچ ۲۱:۳۵
۲۰ اپریل جمعہ یکم شعبان یکم محرم ۹ ہجری ۱۸ اپریل ۱۴:۱۸
۲۰ مئی اتوار یکم رمضان یکم صفر ۱۸ مئی ۰۰:۰۷
۱۸ جون سوموار یکم شوال یکم ربیع ۱ ۱۶ جون ۰۹:۴۲
۱۷ جولائی منگل یکم ذی قعدہ یکم ربیع ۲ ۱۵ جولائی ۱۸:۰۲
۱۶ اگست جمعرات یکم ذی الحجہ یکم جمادی ۱ ۱۴ اگست ۰۲:۰۶

تقابلی تقویمی جدول: ۹، ہجری قمریہ شمسی

برطانیق ۹-۱۰ ہجری قمری برطانیق ۶۳۰-۶۳۱ عیسوی جیولین، برطانیق ۹۱۱-۳۳۹ خلیفہ عبرانی (غیر مکہ میں)

۲۳۲ ویں عبرانی میطونی دور کا دوسرا سال

یکم ستمبر ۶۳۰ عیسوی جیولین = (۲۳۳ تقسیم ۳۶۵ + ۶۳۰) تقسیم ۰۴۰ = ۶۳۰، ۶۵۲۶ - ۶۳۰ = ۶۲۷۶

۹، ۳۸۱۵۶، ۱۲۸، ۳۸۱۵۶ = (۱۲۸ × ۳۸۱۵۶)، ۳، ۵۷۸۸۷۲ = (۳ × ۵۷۸۸۷۲)، ۲۹، ۵ × ۷۵۷۸۷۲ = (۲۹ × ۷۵۷۸۷۲) = ۱۷، ۱ جمادی الاولیٰ ۹

ہجری قمری، پس یکم جمادی الاخریٰ ۹ ہجری قمری برطانیق یکم محرم ۹ ہجری قمریہ شمسی = (۳۲ - ۱۷) = ۱۵ ستمبر

۶۳۰ عیسوی، تاریخ قرآن ۱۲ ستمبر بوقت ۱۰:۳۷، پس صبح تاریخ ۱۳ ستمبر ۶۳۰ عیسوی، ۱۳ ستمبر ۶۳۰ عیسوی کا

دن = (۶۲۹ × ۲۵) کا حاصل ضرب بخلاف کسر + ۲۵۷ = ۱۰۴۳، ۱۰۴۳ تقسیم ۷ کا باقی ماندہ = صفر = جمعہ

عیسوی جیولین دن ہجری قمریہ شمسی ہجری قمری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۳ ستمبر ۶۳۰ عیسوی جمعہ یکم محرم ۹ ہجری یکم جمادی الاخریٰ ۹ھ ۱۲ ستمبر ۱۰:۳۷
۱۳ اکتوبر اتوار یکم صفر یکم رجب ۱۱ اکتوبر ۲۰:۰۹
۱۲ نومبر سوموار یکم ربیع ۱ یکم شعبان ۱۰ نومبر ۰۷:۱۱

۲۰:۱۰ ۹ دسمبر کیم رمضان کیم ربیع ۲ بدھ ۱۲ دسمبر
۱۱:۱۹ ۸ جنوری کیم شوال کیم جمادی ۱ جمعرات ۱۰ جنوری ۶۳۱ عیسوی
۰۴:۱۴ ۷ فروری کیم ذی قعدہ کیم جمادی ۲ ہفتہ ۹ فروری
۲۱:۴۸ ۸ مارچ کیم ذی الحجہ کیم رجب سوموار ۱۱ مارچ
۱۴:۳۸ ۷ اپریل کیم محرم ۱۰ ہجری کیم شعبان منگل ۹ اپریل
۰۵:۵۰ ۷ مئی کیم صفر کیم رمضان جمعرات ۹ مئی
۱۹:۰۸ ۵ جون کیم ربیع ۱ کیم شوال جمعہ ۷ جون
۰۶:۴۷ ۵ جولائی کیم ربیع ۲ کیم ذی قعدہ اتوار ۷ جولائی
۱۷:۱۲ ۳ اگست کیم جمادی ۱ کیم ذی الحجہ سوموار ۵ اگست

تقابلی تقویمی جدول: ۱۰ ہجری قمریہ شمسی

برطانیق ۱۰-۱۱ ہجری قمری برطانیق ۶۳۲-۶۳۱ عیسوی جیولین برطانیق ۳۳۹۲ خلیفہ برانی (مکہ)۔

۲۳۲۲ ویں عبرانی میطونی دور کا تیسرا سال

کیم ستمبر ۶۳۱ عیسوی جیولین = (۲۳۳ تقسیم ۳۶۵ + ۶۳۱) تقسیم ۰۲۰۴ = ۶۵۲۱ - ۶۵۲۰ = ۱۰۶۳۱۲۲۷ = (۱۲۷۰۳۱۲۲۷) = ۲۶۹۴۷۲۳ = (۲۶۹۴۷۲۳) = ۲۸ جمادی الاولیٰ = ۱۰ ہجری قمری، پس کیم جمادی الاخریٰ ۱۰ ہجری قمری برطانیق کیم محرم ۱۰ ہجری قمریہ شمسی = (۲۸ - ۳۲) = ۴ = ستمبر ۶۳۱ عیسوی، تاریخ قرآن ۲ ستمبر بوقت ۴:۵۰، ۴ ستمبر ۶۳۱ عیسوی جیولین کا دن = (۲۵ × ۶۳۰) = ۱۵۷۵۰ = ۱۰۳۳ = (۲۴۷ + کسر) = ۱۰۳۳ = ۱۰۳۳ تقسیم ۷ کا باقی ماندہ = ۵ = بدھ

عیسوی جیولین دن ہجری قمریہ شمسی ہجری قمری تاریخ قرآن وقت قرآن
۳ ستمبر ۶۳۱ عیسوی بدھ کیم محرم ۱۰ ہجری کیم جمادی الاخریٰ ۱۰ ۲ ستمبر ۰۴:۵۰
۱۳ اکتوبر جمعرات کیم محرم (کبیدہ) کیم رجب کیم اکتوبر ۱۴:۱۴
۲ نومبر ہفتہ کیم صفر کیم شعبان ۱۳ اکتوبر ۲۱:۵۷
کیم دسمبر اتوار کیم ربیع ۱ کیم رمضان ۲۹ نومبر ۰۸:۳۳
۳۱ دسمبر منگل کیم ربیع ۲ کیم شوال ۲۸ دسمبر ۲۰:۲۶
۲۹ جنوری ۶۳۲ عیسوی بدھ کیم جمادی ۱ کیم ذی قعدہ ۲۷ جنوری ۰۹:۴۳